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Giriş

ÜNİVERSİTE ÇEVRELERİNDE Eski Türk Edebiyatı ismiyle tanınan eski edebi-

yatımız ile ilgili olarak, başta adlandırılması olmak üzere pek çok sorun mev-

cuttur. Bugün konunun uzmanı olan küçük bir çevre dışında anlaşılması pek

mümkün olmayan bu edebiyatın nadir ürünleri kaleme alınmaya devam edil-

mektedir.1 İlk örnekleri XIII. yüzyılda tespit edilebilen eski edebiyatın XVI. yüz-

yılda kendi klâsik eserlerini ürettiği, Şeyh Galip’in (XVIII. yüzyıl) de son büyük

şair olduğu kabul edilir. XIX. yüzyıldan itibaren sosyal ve kültürel alanda mey-

dana gelen değişmeler edebiyat anlayışını da etkilemiş, klâsik edebiyatın ya-

nında, hatta ondan daha da güçlü bir şekilde sonraları “Tanzimat edebiyatı”

adıyla anılacak yeni edebiyat akımını ortaya çıkarmıştır. Bu yeni anlayışla kale-

me alınan eserler önceleri klâsik şekilleri korusa da içerik açısından değişiklik-

ler göstermiş, zamanla yeni tür ve şekiller çoğalarak eski türlerden kopmalar

görülmüştür.

Eski edebiyat aslında iki önemli kırılma noktası yaşamıştır. Bunlardan bi-

rincisi Tanzimat ve Batılılaşma adıyla andığımız zihniyet ve kültürel değişim,

ikincisi ise Cumhuriyet’in ilanı ile gelen rejim değişikliğidir. XIX. asırdan itiba-

ren yüzünü Avrupa’ya dönen Osmanlı aydını, eski ile bağlarını yavaş yavaş ko-

parmaya başlamış, bunun akislerinin edebiyatta da kendisini göstermesi kaçı-

nılmaz hâle gelmiştir. Bu dönemde, yazı meselesi gündeme gelmemiş ve dil

açısından da önemli bir uçurum yaşanmamıştır. Fakat Cumhuriyet nesli, Os-

manlı yazısı ve kültürüyle yetişmiş bulunmakla birlikte, saltanatın kaldırılma-

sı, yazı devrimi, dilde sadeleşme ve özellikle Güneş-Dil teorilerinin revaçta bu-
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lunduğu siyasî ve kültürel ortamdan fazlasıyla etkilenmiştir. Bu dönemde, es-

kiye ait olan her şey gibi edebiyat da bir anlamda yargısız infaza tabi tutularak

tamamıyla reddedilmiş ve acımasızca eleştirilmiştir. Cumhuriyet’in ilk yılların-

da Türk Dil ve Türk Tarih kurumları kurulmuş, bunların araştırmaları özellikle

Türklerin İslâmiyet’i seçmeden ve Anadolu’ya gelmeden önceki dil ve tarihleri

üzerinde yoğunlaşmış, böylece aslında Arap ve Fars kültürleri -dilleri- ile tanış-

madan da köklü bir Türk tarihi ve dilinin var olduğu ispat edilmeye çalışılmış-

tır. Verilen örneklerden anlaşılabileceği gibi, Tarama Sözlüğü’nün hazırlanma

aşamasında eski edebiyat ürünleri kapsamlı bir araştırmadan geçirilmiş ol-

makla birlikte, bu taramanın sadece öz Türkçe kelimeleri tespit etmek için ya-

pıldığı görülmektedir. Zamanla Osmanlı Türkçesi’ne aşina olanların yerini es-

ki harfleri bilmeyen ve okuduğu eski metinleri anlamayan yeni nesiller almış,

böylece eski edebiyat resmî tarih zihniyetinin ve tamamıyla ön yargıların ha-

kim olduğu fikirlerin gölgesinde kalmıştır. Buna göre edebiyat -fakat özellikle

şiir- hayattan kopuk, belli bir zümre dışında kimsenin anlamadığı, Arapça ve

Farsça etkisinde benliğini kaybetmiş bir dille yazılmış ürünlerden ibarettir.

Topluma söyleyecek hiçbir şeyi olmadığı için yok olmaya layıktır ve araştırıl-

ması da gerekmez. Yukarıdaki fikirleri dile getirenlerin içinde konuya tamamen

vakıf kişilerin bulunması da dikkat çekicidir.2

Eski Türk Edebiyatı’nda sosyal hayat araştırmaları ile ilgili olabilecek ilk ya-

yın Necip Asım’a aittir. Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası’nda yayınlanan

bir makalede yazar, Mesihî Divanı’ndan bazı beyitler yardımıyla, divanların ta-

rih kaynağı olarak kullanılabileceğinden söz etmektedir.3

Sosyal hayat araştırmaları konusunda yapılan ilk akademik çalışma, Meh-

med Çavuşoğlu tarafından hazırlanan Necâtî Bey Divânı’nın Tahlili4 isimli

doktora tezi kabul edilebilir. Aslında bir tahlil olarak hazırlanan eser dört bö-

lümden oluşur. İkinci bölümün başlığı “Necâtî Bey Divanında Cemiyet”tir. Bu-

rada şahıslar, kavimler, yer adları, sanatlar, meslekler, oyunlar ve içtimâî hayat

alt başlıkları ile şiirdeki gündelik hayat unsurları tasnif edilmiştir. Tezin yayın-

lanmış hâli bunların bir nevi listesi olduğundan ve çok az beyit numarası veril-

diğinden ayrıntılı bilgiye ulaşmak mümkün değildir. Daha önce Ali Nihad Tar-

lan tarafından hazırlanan Şeyhî Divanı’nı Tedkik5 isimli çalışmanın ikinci bölü-

mü de “Şeyhî’in Hayat, Şahsiyet ve Muhiti Hakkında” başlığını taşımakla birlik-

te içerik açısından ikinci araştırmadan çok farklıdır.6 Mehmed Çavuşoğlu’ndan
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sonra hazırlanan bütün “divan tahlili” tezleri, bahsedilen eser örnek alınarak

yapıldığından, eski şiir ile günlük hayat arasındaki ilişkiyi ortaya koyan çalış-

malar da bu tezlerin toplum hayatından bahseden kısımlarında yer alır.7 Necâ-

tî Bey Dîvânı’nın Tahlili adlı eserin bir başka özelliği, sadece toplum hayatın-

dan bahseden kısımda değil, değişik bölümlerde yapılan açıklamalarda sosyal

hayat unsurlarına yer vermesidir.8

Mehmed Çavuşoğlu’nun -kendisinden sonra yapılan tezlerin de benimse-

diği- yöntemi, eski şiirin tahlilinden çok, anlaşılmasına yönelik bir çeşit şerh

olarak kabul edilirse,9 eski şiirde toplum hayatı unsurlarının tespit edilmesi

çalışmaları “metin şerhi” olarak adlandırılabilir.10 Türkiye’de yapılan Klâsik Şi-

ir araştırmalarının çoğunluğu metni anlamaya ve anlatmaya yönelik hazırla-

nan “metin şerhleri”dir. Yabancıların yayınladığı bazı çalışmalarda ise meto-

dolojik yaklaşım sözkonusudur. Bu konuda değişik yöntemler takip edilmekle

birlikte, öne çıkan kavram yorumbilgisi anlamında gelen hermeneutiktir.11

Son zamanlarda Türk araştırmacıların hazırladığı metodik çalışmalar da ya-

yınlanmaktadır.12 Bu iki yaklaşımın yanında, metinleri klâsik “belagat” çerçe-

vesinde değerlendirip eleştirebilecek yeterlilikte araştırmacıların sayısı yok

denecek kadar azdır.13
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1998, s. 15-16.
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13 Yekta Saraç, a.g.m.



Tezler

Doktora Tezleri14

Eski Türk Edebiyatı sahasında sosyal hayat ile ilgili doktora tezlerinin son

birkaç yılda yapıldığı görülmektedir. Bunların üç tanesi sadece bir şair üzerin-

de yoğunlaşmakta, biri XIV. ve XV. yüzyılı, diğeri ise XVIII. yüzyılın tamamını

kapsamaktadır. Bu tip araştırmalarda konuyu geniş zaman dilimine yaymak-

tan çok, çerçevesi çizilmiş metinler üzerinde çalışmanın daha verimli olduğu-

nu düşünüyoruz. Ayrıca çalışılan metinlerin, bugünkü dile aktarılması da

önemlidir:

Kesik, Beyhan, “Fuzuli’nin Türkçe Divanı’nda Din ve Toplum Telakkileri”, Doktora Te-
zi, Fırat Üniversitesi, 2004, xv+297 y.

Özkan, Ömer, “Divan Şiirinde Sosyal Hayat (XIV. ve XV. yüzyıl), Doktora Tezi, Gazi Üni-
versitesi, 2005, 531 y.15

Öztekin, Özge, “XVIII Yüzyıl Divan Şiirinde Toplumsal Hayatın İzleri”, Doktora Tezi,
Hacettepe Üniversitesi, 2004, xxv+1302+15 y.

Serdaroğlu-Şişman, Vildan, “Zati’nin Gazeliyatına Göre XVI. Yüzyılda Sosyal Hayat”,
Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2001, xviii+410 y.16

Şen, Fatma Meliha, “Tâcîzâde Cafer Çelebi Dîvânı’nda XV. ve XVI. Yüzyıl Toplum Ha-

yatı”, Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2002, xxii+531 y. 

Yüksek Lisans Tezleri 

Aşağıdaki listede değişik isimlere sahip tezlerin bulunduğu kolayca görül-
mektedir. Bu tezlerin bir bölümü genel olarak sosyal hayat araştırmasıdır. Fa-
kat bazıları, sosyal hayatın bir unsuru üzerinde yoğunlaşmıştır. Özellikle “mad-
dî unsur” ismini taşıyan tezler, bir çeşit sosyal hayat araştırması olarak kabul
edilmiştir:

Arslan, Abdülbaki, “Osmanlı İctimai Hayatını Aksettiren Mektup Örnekleri: Tanzi-
mat’a Kadar”, Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, 1985, xv+ 88+15 y.

Avcı, Zikrîb, “Nef’î Divanı’nda Osmanlı Yaşayış Tarzının İzleri”, Yüksek Lisans Tezi, Fı-
rat Üniversitesi, 1996, 307 y.

Aybet, Nahit, “Fuzûlî Dîvanı’nda Maddî Kültür”, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniver-
sitesi, 1987, 369 y.17

Barlak, Adnan, “Harputlu Rahmi Divanı’ndaki Din, Cemiyet ve Tabiatla İlgili Unsurla-
rın Tahlili”, Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi, 2000, 355 y.

Başol, Ayla, “Edip ve Eğlence”, Yüksek Lisans Tezi, Fatih Üniversitesi, 2004, vii+669 y.

Çağlayan, Bünyamin, “Yahya Bey Divanı’nda Maddi Kültür Unsurları”, Yüksek Lisans
Tezi, Gazi Üniversitesi, 1990, 527 y.
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Çakar, Şükran, “Nabî Divanında Maddi Kültür Unsurları”, Yüksek Lisans Tezi, Afyon
Kocatepe Üniversitesi, 2001, 196 y.

Demir, Hiclal, “Çağlarını Eleştiren Divan Şairleri: Hayreti-Hayali-Usuli”, Yüksek Lisans
Tezi, Bilkent Üniversitesi, 2001, 79 y. 

Doğan, Ahmet, “Âhî Divanı’nda İnsan ve Toplum”, Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversi-
tesi, 2002, ix+175 y.

Erberk, İsmail, “Nef’i ve Naili Divanlarında Şikayet Unsurları”, Yüksek Lisans Tezi, Os-
mangazi Üniversitesi, 2000, viii+68 y.

Oktay, Adnan, “İshak Çelebi Divanı’nda Sosyal, Kültürel ve Tarihsel Doku”, Yüksek Li-
sans Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2003, xxiii+360 y.

Öbek, Ali İhsan, “Dîván Şiirinde Sosyal Konulu Rübâîler”, Yüksek Lisans Tezi, Trakya
Üniversitesi, 1993, 178 y.18

Özaygen, Hülya Mizyal “Yahya Bey Divanında Sosyal Hayat: Gazeller”, Yüksek Lisans
Tezi, İstanbul Üniversitesi, 1996, vi+196 y.

Poyraz, Yakup, “Zâtî’de Maddî Unsur”, Yüksek Lisans Tezi, İnönü Üniversitesi, 2002,
ix+218 y.

Sarı, Mehmet “Hayreti Divanı’nda Maddî Kültür Unsurları”, Yüksek Lisans Tezi, Gazi
Üniversitesi, 1986, xlii+272 y.

Sevim, Osman “Tacizade Cafer Çelebi Divanı’nda Maddi Kültür”, Yüksek Lisans Tezi,
Marmara Üniversitesi, 1992. xxiv+462 y.

Sütçü, Mustafa “Kadı Burhaneddin Divanı’nda Maddi Kültür”, Yüksek Lisans Tezi,
Marmara Üniversitesi, 1986, 225 y.

Ulucan, Mehmet, “Nedim’in Gazellerinde Hayat Tarzı ve Manevi Unsurlar”, Yüksek Li-
sans Tezi, Fırat Üniversitesi, 1996, 200 y.

Uluğtekin, Murat, “Eski Türk Edebiyatında Satranç ve Tavla”, Yüksek Lisans Tezi, Gazi
Üniversitesi, 1995, iv+157.

Yakar, Halil İbrahim, “Taşlıcalı Yahya Beğ’in Şiirlerinde İstanbul”, Yüksek Lisans Tezi,
Marmara Üniversitesi, 1996, 160 y.

Kitaplar

Eski Türk Edebiyatı’nda sosyal hayat ile ilgili olarak yazılan müstakil kitap

yok denecek kadar azdır. Bu alanda yapılan çalışmaların bazıları, sosyal hayat

unsurlarından biri üzerinde yoğunlaşmış, metinlerden seçilen konu ile ilgili ör-

nekleri açıklayan eserlerdir. Ayrıca, metin şerhi yaparken, toplumsal hayat un-

surlarına dikkat edilen kitaplara da yer verilmiştir.

Açıkgöz, Nâmık, Kahvenâme: Klâsik Türk Edebiyatında Kahve, Ankara: Akçağ Yayıne-

vi, 1999, xiv+194 s.

Akkuş, Metin, Divan Edebiyatında İnsan I: Dini Kişilikler, Erzurum: Atatürk Üniversi-

tesi Fen-Edebiyat Fakültesi, 2000, 200 s.

Akkuş, Metin, Nef ’i Divanı’nda Tipler ve Kişilikler, Erzurum: Atatürk Üniversitesi Fen-

Edebiyat Fakültesi, 1995, 150 s.
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Arslan, Mehmet, Türk Edebiyatında Manzum Surnameler (Osmanlı Saray Düğünleri

ve Şenlikleri), Ankara: Atatürk Kültür Merkezi, 1999, x+838 s.: “Surname” ke-

limesi, her ne kadar “saray düğünü” anlamına gelmekte ise de, bu düğünler

halkın geniş katılımı ile gerçekleşen şenlikler halinde gerçekleşirdi. Bu se-

beple, şenliklerden bahseden kitaplar, aynı zamanda eğlence kültürü ile çok

yakından ilgilidir. Kitap, surnameler ile ilgili genel bilgiler verdikten sonra, bu

türde yazılan eserleri sınıflamaktadır. Bunlar manzum ve mensur surname-

ler ile kasideler, tarihler ve surname niteliğinde bölümlere sahip eserlerdir.

İkinci bölümde, bu düğünlere genel bakış başlığı altında, devrin günlük ha-

yatı ve eğlence anlayışı ile ilgili önemli tespitlere yer verilmektedir. Düğünle-

rin yapılma sebepleri, masrafları, mekânları, programları, süreleri ve davet

edilen kişiler hakkında verilen geniş bilgiden sonra düğünlere getirilen hedi-

yeler tasnif edilmiştir. Düğünler için yapılan çevre düzenlemeleri ve süsle-

melerin surnamelerde genişçe yer aldığı görülür. Halka verilen ziyafetler ve

“yağma” yöntemiyle dağıtılan hediyelerden sonra, saray düğünlerinin önem-

li bir parçası olan “esnaf alayları” anlatılmaktadır. Yine eğlence arasında yer

alan ve halkın katılımıyla gerçekleştirilen çok çeşitli gösteriler de surname-

lerde geniş yer tutmaktadır. Düğünlerin niteliğine göre yapılan başka eğlen-

celer ve alayların anlatılmasından sonra kitabın son bölümünde surname

metinleri yer almaktadır. Eser, eski şiir ile sosyal hayatın bağlantısını, surna-

meler gibi bu ilişkiyi gözler önüne seren önemli eserlerden yararlanarak son

derece başarılı bir şekilde açıklamaktadır.

Andrews, Walter G., Şiirin Sesi, Toplumun Şarkısı. çev. Tansel Güney, İstanbul: İletişim

Yay., 2000, 245 s.: Yazarın Poetry’s Voice, Society’s Song: Ottoman Lyric Poetry

(Seattle: University of Washington Press, 1985) adlı eserinin Türkçe tercüme-

si olan kitap, gazel türü üzerine yapılan bir çalışmadır. Eserin özelliği, alanın-

da ilk ve tek örnek olmasıdır. Klâsik Türk Edebiyatı türlerinden toplum ile

bağları en zayıf ve soyut olduğu kabul edilen gazelin, aslında sosyal çevrenin

sesini yansıttığını anlatan kitap, metinlere geleneksel şerh yöntemiyle değil,

“yorumbilgisi” kriterlerine göre yaklaşmaktadır.

Aybet, Nahid, Fuzuli Divanı’nda Maddi Kültür, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 1989.

Ayvazoğlu, Beşir, Güller Kitabı, Türk Çiçek Kültürü Üzerine, İstanbul: Ötüken Yay.,

1992, 272 s.

Bilkan, Ali Fuat, Osmanlı Şiirine Modern Yaklaşımlar, İstanbul: L&M Yayınları, 2006.

Ceylan, Ömür, Kuş Cenneti Şiirimiz: Klasik Türk Şiirinde Kuşlar, İstanbul: Filiz Kitabe-

vi, 2003, 214 s.

Çavuşoğlu, Mehmed, Divanlar Arasında, Ankara: Akçağ, 1998, 126 s.

Eyüboğlu, İsmet Zeki, Divan Şiirinde Sapık Sevgi, 2. bs, İstanbul: Broy Yayınları, 1991,

217 s.
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İnalcık, Halil, Şair ve Patron: Patrimoniyal Devlet ve Sanat Üzerinde Sosyolojik İncele-

me, Ankara: Doğu-Batı Yay., 2003, 90 s.: Ülkemizin yetiştirdiği önemli tarih

araştırmacılarından Halil İnalcık kitabında eski şairlerin kendilerini himaye

eden kişiler ile olan ilişkilerine, devlet ile sanat arasındaki bağa yorumlar ge-

tirmektedir. Bunun için, şairlerin özellikle kasidelerde yer alan ifadelerine yer

verilmektedir. Ayrıca tezkireler ve in’amat defterleri de önemli kaynaklardan-

dır. Büyük şair Fuzulî’nin hami arayış serüvenine ve sonuçta başarısız olma-

sına bir bölüm ayrılmıştır.

Kartal, Ahmet, Klâsik Türk Şiirinde Lale, Ankara: Akçağ Yay., 1998. 192 s.

Mengi, Mine, Divan Şiirinde Hikemi Tarzın Büyük Temsilcisi Nabi, Ankara: Atatürk

Kültür Merkezi Yayını, 1991, 149 s.

Okuyucu, Cihan, Divan Edebiyatı Estetiği, 2. bs., İstanbul: L&M Yayınları, 2006.

Öbek, Ali İhsan, Divan Şiirinde Dinî ve Sosyal Konulu Rübailer, İstanbul: İnsan Yay.,

1995, 207 s.

Özkan, Ömer, Divan Şiirinin Penceresinden Osmanlı Toplum Hayatı, İstanbul: Kitabe-

vi, 2007, 669 s.: Yazar, eserini şöyle tanıtmaktadır: “Elinizdeki bu eser de eski

Türk edebiyatı sahasındaki bu türden çalışmaların bir devamı, onlara katkı

niteliği taşıyan bir doktora çalışmasının yeniden gözden geçirilip düzenlen-

miş şeklidir.” (s. v). İçindekiler kısmında bölümlere numara verilmemiş, ana

başlıklar koyu harflerle dizilmiştir. Bu başlıklar şunlardır: 1. Sosyal Yapılanma

(s. 17); 2. Adet ve Alışkanlıklar: Merasim, Uygulama ve Davranış Biçimleri (s.

299); 3. Eğlence Hayatı (s. 465); 4. Hastalıklar ve Tedavi (s. 531); 5. Giyim Ku-

şam (s. 565); 6. Yeme İçme (623). 

Kitap XIV. ve XV. yüzyıl şairlerinden on sekizinin (Necati Beg, Kadı Burhaned-

din, Mesihî, Fatih (Avnî), Ahmedî, Vasfî, Şeyhî, Karamanlı Aynî, Ahmed Dâî,

Cemâlî, Karamanlı Nizâmî, Çâkerî, Mihrî Hatun, Tacizâde Cafer Çelebi, Ham-

dullah Hamdî, Ahmed Paşa, Mahmud Paşa, Cem Sultan) divanlarında yer

alan 6741 şiirden sosyal hayatla ilgili olarak tespit edilen 9800 civarında bey-

tin tasnifiyle yazılmıştır (s. 652). Bu tip çalışmalarda beyit sayısının bu kadar

çok olması araştırmacının herhangi bir konuda yoğunlaşmasına imkân ver-

memektedir. Böylece sadece beyitlerin alt alta yazılması bile bir kitabın say-

falarını doldurmaya yetecek hacimdedir. Asıl yapılması gereken ya şair sayı-

sını azaltmak ya da çalışmanın çerçevesini belli bir konuyla sınırlamaktır. Yo-

ğun emek verilerek hazırlandığı her halinden belli olan çalışmada beyitlerin

yeterince açıklanmadığını söyleyebiliriz. Özellikle metinlerin günümüz

Türkçesiyle ifade edilmemesi, bunların yazar tarafından nasıl anlaşıldığı me-

selesini açıklığa kavuşturmamaktadır. 

Bu makalenin hazırlanması sırasında, toplum hayatının ‘eski edebiyat’ ile il-

gisi üzerine yazılmış 5 adet doktora tezi tespit edebildik. Bunlardan biri bu
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kitaptır. Diğer tezlerin üçünden,19 kitabın Önsöz’ünde “Divan şiirinin sosyal

boyutunu tahlil eden kitap, tez ve makale düzeyindeki bu kıymetli çalışmalar

‘Kaynakça’ kısmında belirtilmiştir.” (s. v). denmesine rağmen bahsedilme-

miştir. Özellikle bu alandaki ilk doktora tezi –kitap olarak da yayınlanmış-

olan çalışmadan söz edilmemesi son derece dikkat çekicidir. Bu konuda ya-

pılmış tezlerden sadece birinden Kaynakça’da bahsedilir.20 Özellikle bu tez-

den “çok geniş” olarak yararlanıldığı anlaşılmaktadır. Bu kaynağın kullanıl-

ma şeklini anlayabilmek için iki tezden yapılacak birer alıntı konunun daha

kolay anlaşılmasına yardım edecektir: 

Oldı kamer işigüne derbân-ı zer-külâh

Düşdi Zuhal sarûyuna hindû-yı pâsbân k. 5/61

“Derbân” kapıcı, “pâsbân” ise bu işi geceleri yapan bekçidir. Şair padişahı

methederken, gökyüzündeki Ay’ın onun sarayının altın üsküflü kapıcısı, Sa-

türn’ün ise yine saraydaki zenci gece bekçisi olduğunu söylemektedir. Bura-

daki ifadelerden, kapıcıların gündüzleri kapı eşiğinde beklediklerini, gece

bekçilerinin ise yüksek bir yerden yolu gözlediklerini anlıyoruz. Çünkü eski

inanışa göre Ay gökyüzünün birinci, Zuhal ise yedinci katındadır. Zuhal ge-

zegeninin bir adı da “pâsbân-ı felek”tir. Yani beyitte, padişahın sarayının gi-

rişinde bulunduğu belirtilen yedi kat gök, kapıcıların ve bekçilerin saraya ya-

bancıların girmesine izin vermedikleri geçit olarak anlatılmaktadır.

Seb’a-i seyyâre-i eflâk gûyâ kasruna

Pâsbânlardur ‘urûc itmişler ebvâb üstine              k. 6/17

Eski saray kapıları bekçilerin ve kapıcıların burada uzun süre beklemelerine

imkân verecek biçimde bina edilirdi. Bunların yan tarafları ve üst kısımları

kapıların güvenliğini sağlayan görevlilerin kullanabilecekleri mekânlar ola-

rak düzenlenirdi. Eskiden Topkapı Sarayı’nın birinci kapısı olan Bâb-ı Hümâ-

yûn’un üst kısmında da bugün bulunmayan bir kat mevcuttu. Şair, gökte bu-

lunan yedi gezegenin padişahın sarayının kapısının üstünde nöbet tutan ge-

ce bekçileri olduğunu söylemektedir. Bunların gece bekçisi olmasının sebe-

binin gündüz görünmeyip gece ortaya çıkmaları olduğunu tahmin edebiliriz.

Pâsbânun giceler şem’i n’ider subha degin

Şu’le-i âhum ile rûşen olur çün haremün
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19 Vildan Serdaroğlu [Şişman], “Zati’nin Gazeliyatına Göre XVI. Yüzyılda Sosyal Hayat”, Dokto-
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Yüzyıl Divan Şiirinde Toplumsal Hayatın İzleri”, Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2004,
xxv+1302+15 y.

20 Fatma Meliha Şen, “Tâcîzâde Cafer Çelebi Dîvânı’nda XV. ve XVI. Yüzyıl Toplum Hayatı”,
Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2002, xxii+531 y.



Gece bekçilerinin bulundukları mekânda veya devriye gezdikleri sırada elle-

rinde mum taşıdıkları anlaşılmaktadır. Şair, geceleri sevgilinin kapısında ağ-

layıp inlediğini ve dayanamayarak âh çektiğini söylemektedir. O, her gece sa-

baha kadar devam eden bu durumun onun gönlünün sultanı olan sevgilisi-

nin evinin haremini aydınlattığını, bu sebeple gece bekçilerinin mum kullan-

masına lüzum kalmadığını açıklamaktadır.”21

“Derban”ın kapıcı, “pâsbân”ın ise bu işi geceleri yapan bekçi olduğu ileri sü-

rülse de22 mevcut şiir metinlerindeki bilgilerden ve Evliya Çelebi’ye ait bazı

malumattan bu kişilerin farklı görevliler olduğu anlaşılmaktadır.

“Pâsbân” ifadesi bekçi ve gözcü yerine kullanılır bir tabirdir.23 Saraylarda ge-

ce vakti nöbet tutan “pâsbân”lar olduğu gibi, şehri hırsızlık olaylarına karşı

koruyanlar da vardı. Evliya Çelebi öteden beri var olan bu kişilerin subaşıya

tabi olduklarını ve geceleri sabaha kadar ellerinde birer fanus ve sopalar bu-

lunduğu hâlde nöbet tuttuklarını kaydeder.24

Ellerinde mumlar gece vakti nöbet tutan bekçiler Cafer Çelebi’ye ait bir be-

yitte şu şekilde tasvir edilir:

Pâsbânun giceler şem’i n’ider subha degin

Şu’le-i âhum ile rûşen olur çün haremün  Ca’fer  G93/4

Gökyüzündeki yıldızlar saray duvarları üzerindeki gece bekçileri gibi düşü-

nülür.

Seb’a-i seyyâre-i eflâk gûyâ kasruna

Pâsbânlardur urûc itmişler ebvâb üstine Ca’fer     K6/17

Ahmet Talat Onay, Zühal yıldızının yüksekte, yedinci kat gökte oturması ve siyah renk-

te olması münasebetiyle şairlerce sarayların damlarında pâsbânlık eden Hin-

dîlere benzetildiğini kaydeder.25” (s. 102-103).

Pala, İskender, Aşina Güzeller, İstanbul: Ötüken Yay., 1997, 278 s.: İskender Pala’nın bu

konuda yazılmış pek çok makalesi bulunmaktadır. Biz bu çalışmamızda, ko-

numuzla ilgili olanları tasnif etmek istediğimiz için, makalelerden meydana

gelen kitaplara kitaplar bölümünde değil makaleler arasında yer verdik. Fa-

kat İskender Pala’nın kitapları çoğunluğu bu tip araştırmaların derlemesi ol-

duğundan kitap isimlerini vermekle yetineceğiz. “Divan edebiyatını halka

sevdiren kişi” olarak tanınan yazarın kitaplarının en önemli özelliği, içindeki

yazıların büyük çoğunluğunun eski şiirleri halka tanıtma ve sevdirme ama-

cıyla yazılmış olmasıdır.
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22 Aynı yerde.

23 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 1993, s. 754.

24 Evliya Çelebi, Seyahatname, Orhan Şaik Gökyay (haz.), İstanbul, 1996, c. I, s. 22-224, 293 ve
295.

25 Ahmet Talât Onay, Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar, Cemal Kurnaz (haz.), İstanbul, 1996,
s. 509.



Pala, İskender, Ve Gazel Yeniden, İstanbul: Ötüken Yay., 2001, 159 s.

Pala, İskender, Kırklar Meclisi, İstanbul: Ötüken Yay., 2000, 206 s.

Pala, İskender, Kudemanın Kırk Atlısı, İstanbul: Ötüken Yay., 1998, 207 s.

Pala, İskender, Müstesna Güzeller, İstanbul: İnsan Yay., 1995, 312 s.

Pala, İskender, Şiirler, Şairler ve Meclisler, İstanbul: Ötüken Yay., 1997, 238 s.

Serdaroğlu, Vildan, Sosyal Hayat Işığında Zâtî Divanı, İstanbul: İSAM, 2006, 488 s.: Ki-

tap “Zâtî’nin Gazeliyatına Göre XVI. Yüzyılda Sosyal Hayat” adlı doktora tezi-

nin yayınlanmış hâlidir. Tez kitaplaştırılırken bazı değişiklikler yapılmıştır.

Bazı kısımlar önceden yayınlandığı için kitaba dâhil edilmemiştir. Bunlar ‘Ye-

mekler’ ve ‘Mimari ve Sosyal Hayat’ kısımlarıdır. ‘Meslekler’ ve ‘Savaşlar’ baş-

lıkları altındaki bölümler de kitapta bulunmaz. Tezde ‘Eğlence Hayatı’na dâ-

hil olan ‘Düğün, Şenlik ve Bayramlar’dan bahseden sayfalar ‘Kutlamalar’ baş-

lığıyla ayrıca ele alınmıştır. Yine ‘Eğlence Hayatı’nın bir bölümü olan ‘Spor,

Avcılık ve Oyunlar’ kitapta müstakil bir bölüm olarak yer almaktadır.

Ön Söz, Giriş, Sonuç, Kaynakça, İndeks ile birlikte 12 bölümden meydana

gelen eser, Türkiye’de sahasındaki ilk doktora tezi ve kitap olması dolayısıyla

dikkat çekici, aynı zamanda titiz bir çalışmanın ürünüdür. Zengin kaynakçası,

bu alanda çalışmayı düşünen araştırmacılar için son derece kıymetlidir. Ayrıca

kullanılan görüntülü malzeme de beyitlerin soyut yapısının okurun gözünde

canlanmasına yardım etmektedir.

Yazar Ön Söz’de “şiiri bir insan olarak düşündüğü”nü, özelden genele giden

bir metotla çeşitli sorulara cevap aradığını belirtir. Kitabın en önemli özellikle-

rinden birisi beyitlerin günümüz Türkçesiyle ifade edilmesi ve daha sonra ek-

lenen kısa açıklamalardır. Böylece eser sahibinin metinleri nasıl anlayıp değer-

lendirdiği açıkça görülmektedir. Kısaca, sahasında ilk ve önemli bir çalışma

olan eserin bu alanda çalışanlar için başvuru kaynağı, sıradan okuyucu için ise

eski kültürümüzü tanımaya yardımcı bir kitap olduğunu söyleyebiliriz.Şen-

türk, Ahmet Atilla. Osmanlı Şiiri Antolojisi, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1999,

xvi+674. (2. bs. 2004): Eser Osmanlı Devleti’nin 700. yılı münasebetiyle hazırla-

nan bir antolojidir. Kitapta Süleyman Çelebi (XIV. yüzyıl)’den Osman Şems

(XIX. yüzyıl)’e kadar 68 şairin şiirleri bulunmaktadır. Her bölümde, şair hakkın-

da verilen bir sayfalık bilgiden sonra, seçilen şiir ve şiirin bugünkü Türkçe ile

nesre çevrilmiş hâli sayfanın sağ ve sol sütunlarında aynı satırda yer alır. Bu du-

rum her iki metni okumayı kolaylaştırmaktadır. Şiir metninin sonunda, beyit

numaraları verilerek bütün beyitler sırasıyla açıklanmaktadır. Bizi ilgilendiren

de bu açıklamalardır. Çünkü hemen her beyitle ilgili olarak devrin yaşantısını

yansıtan ayrıntılı bilgi bulunmakta, kapalı görünen mananın aslında günlük

hayatla ne kadar bağlantılı olduğu gözler önüne serilmektedir. Metinler arası-

na yerleştirilen kısa açıklamalar ve çok sayıda resim okuyucunun eski şiir hak-

kında daha derin bilgi sahibi olmasına yardımcı olmaktadır. Osmanlı Şiiri An-

TAL‹D, 5(9), 2007, F. Meliha fien476



tolojisi, hem klâsik Türk şiirini tanımak isteyen sıradan okuyucular hem de bu

alanda kendisini yetiştirmek isteyen araştırmacılar için birinci ve en önemli

kaynaklardan birisidir.

Makaleler ve Bildiriler

Son yıllarda, sosyal hayat ile ilgili pek çok makale yayınlanmaktadır. Bunla-

rın bir kısmında yazar, seçtiği beyitlerden yola çıkarak, şiirlerdeki toplumsal

hayat unsurlarını bulur ve okuyucuya bunu ispatlama yoluna gider. Bazıları bir

tek şairi ele aldığı halde, bir kısmı birden fazla şairden metinler alır. Burada bu-

lunan makalelerin çoğunluğu, içinde sosyal hayat unsurlarına herhangi bir şe-

kilde yer verilen eserlerdir.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Zâtî’nin Kadir Gecesi Gazeli”, Kültürümüzden Esintiler,

1997, s. 34-41.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Sofuzâde’nin On İki Manzumesi”, Kültürümüzden

Esintiler, 1997, s. 42-54.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Memuriyet-Ticaret”, Kültürümüzden Esintiler, 1997, s.

55-61.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Sofuzâde’nin İstanbul İçin bir Müsebba’ı”, Kültürü-

müzden Esintiler, 1997, s. 62-69.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Sofuzâde’nin Bilinmeyen Sel ve Zelzele Manzûmeleri”

Kültürümüzden Esintiler, 1997, s. 70-78.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Sofuzade’nin Bilinmeyen Üç Iyd-ı Adhâ Manzûmesi”,

Kültürümüzden Esintiler, 1997, s. 85-95.

Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, “Millî Konular ve Sofuzâde’nin Bilinmeyen İki Manzu-

mesi”, Kültürümüzden Esintiler, 1997, s. 96-105.

Abdülkadiroğlu, Abdulkerim, “Nedim’in bir beyti üzerine düşünceler”, Türk Kültürü,

Haziran 2001, c. XXXIX, sy. 458, s. 360-63: Nedim’in çok bilinen bir beytinin

çeşitli anlamları üzerinde durularak “hüccet” kelimesinin ne gibi anlamlara

gelebileceği tartışılmaktadır. Şiiri yorumlamanın ancak birikimle, özellikle

örf adet bilmek ile mümkün olduğu söylenmektedir.

Abdülkadiroğlu, Abdulkerim ve Şevkiye Kazan, “Tapu İşleriyle Uğraşan Divan Şairle-

ri”, Tapu Kadastro Dergisi, 2001, sy. 25, s. 35-41.

Açıkgöz, Namık, “Edebî Metinlere Göre XV. ve XVI. Asırda Bazı Osmanlı Esnaf Tipleri”,

Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 1994, c. VI, sy. 1-2, s. 1-23:

Zâtî, Nihâlî, Necâtî, Nizâmî, Hayretî ve İshak Çelebi’nin eserlerindeki esnaf

ile ilgili metinleri değerlendiren yazar, aynı devirde yaşadıkları için bu şairle-

rin tarif ettiği esnafın -Nizâmî dışında- aynı kişiler olabileceklerini kaydet-

mektedir. Çünkü bu şairler aynı muhitte yaşamıştır. Ayrıca eserlerde her çe-

şit meslek erbabı bulunmakla birlikte, en çok itibar edilenler “attar, sarraf ve
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şerbetçi”dir. Yazar, müstakil manzumelerde yer alan esnafın muhayyel olma-

dığını düşünmektedir. “Bunlar, kanıyla, canıyla ve hatta ad veya lakaplarıyla

yaşayan; ayrıca, sosyal hayatın işleyişinde görev almış insanlardır” (s. 9). Ma-

kalede adı geçen şairlerin manzumelerinde rastlanan esnaf, alfabetik olarak

dizilmekte, son kısımda ise bunlar ile ilgili yazılmış müstakil şiirlere yer veril-

mektedir.

Açıkgöz, Namık, “Kahvenin Edebi Serüveni”, Osmanlı Kültür ve Sanat, Güler Eren (ed.),

c. IX, Ankara: Yeni Türkiye Yay., 1999, s. 151-161: XVI. yüzyılda Osmanlı günde-

lik hayatına giren kahve çevresinde meydana getirilen edebiyatın işlendiği

makalede, özellikle ilk zamanlardaki tartışmalara yer verilmektedir. Bir kısım

âlimler kahvenin haram olduğunu belirten fetvalar vermiş, kahve birkaç defa

yasaklanmış, sonuçta serbest bırakılmıştır. Makalede ayrıca zaman zaman

kahvenin bulunmasının güçleştiği dönemlerde yazılan manzumelere de yer

verilmiştir. Bunların içinde XX. yüzyılın sonlarında yazılmış bir örnek de mev-

cuttur. Kahvehaneler kahvenin içildiği ve halkın bir araya gelip fikir alışveri-

şinde bulunduğu mekânlar olarak hem toplum hayatında, hem de edebiyatta

yerini almıştır. Kahvenin içine katkı maddeleri ekleyerek kalitesinin düşürül-

mesi de kahve tiryakisi şairlerin bu durumu eleştiren beyitler yazmasına yol

açmıştır. 

Açıkgöz, Namık, “Kahve Etrafında Teşekkül Eden Kamuoyu”, Kubbealtı Akademi Mec-

muası, Ocak 1992, yıl: 21, sy. 1, s. 25-39.

Açıkgöz. Namık, “XVI. Asır Kültür Hayatından Manzaralar I: Beligi’nin Kahve Gazeli”,
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Makalede ayrıca yine Mesihî’nin aynı şairin II. Beyazıt’ın ölümü üzerine tahta geçen
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Sonuç

Eski Türk Edebiyatı sahasında yapılan araştırmalara baktığımızda, özellikle

son yıllarda şiirin toplum hayatı ile ilgisi üzerine yazılmış çok sayıda makaleye

rastlıyoruz. Bunların önemli bir kısmı, yazılan konu ile ilgili beyitleri açıkla-

maktan çok sadece örnek olarak vermekte, yorumu okuyucuya bırakmaktadır.

Araştırmacıların bu tip çalışmalarda metinlerden nasıl yararlandıklarını ve ça-

lışma yöntemlerini açıklamadıkları da görülmektedir. Bu tip eserler bize, şiir ile

toplum sosyal hayat arasında bir bağ olduğunu göstermekte, fakat bu bağın ni-

teliği hakkında yeterli bilgi sunmamaktadır. Şairler arasında yapılmış karşılaş-

tırmalı çalışmalar da bulunmamaktadır.

Yukarıda bulunan eserlere bakıldığında, klâsik şiirin yaşadığı toplumdan

kopuk olduğu söyleminin mesnetsiz olduğu anlaşılmaktadır. Özellikle bazı

eserlerde bu ilişkinin diğerlerinden daha kuvvetli olduğu açıkça tespit edilebil-

mektedir. Bu alanda yapılacak yeni araştırmaların, mevcut örnekleri daha da

arttıracağı açıktır.

Eski Türk Edebiyat›nda Sosyal Hayat Çal›flmalar›

Fatma Meliha fien

Özet

XIII. yüzyıldan XIX. yüzyıla kadar devam ettiği kabul edilen Klâsik Türk Edebiyatı ori-

jinal bir edebiyat geleneğidir. XIX. yüzyıldan itibaren Türk Edebiyatı köklü biçimde

değişmiş ve edebiyatçılar eski türleri terk etmeye başlamışlardır. Bu tarihten itibaren

Batı’dan örnekler alınmıştır. 

1923 yılında cumhuriyetin kurulması, aynı zamanda Türk entelektüelleri için yeni bir

yaşam biçiminin de başlangıcı olmuştur. 1928 yılında alfabe değiştirildi. Daha sonra

dilde sadeleşme, öz Türkçe olmayan kelimelerin kullanılmaması şeklinde ortaya çık-

tı. O günlerde, eski edebiyatımız da orijinal olmadığı ve sıradan insanın hayatı ile ilgi-

si bulunmadığı eleştirileriyle karşılaştı.

Fakat zamanla, söz konusu ön yargılar bazı araştırmacıların çalışmaları sonucunda

değişti. Çalışmamızda, bu alanda yapılan araştırmaları; tezler, kitaplar ve makaleler-

bildiriler olarak üç ana grupta tasnif ederek bir araya getirmeye çalıştık. Özellikle son

on yılda sosyal hayat ile edebiyat ilişkisini gözler önüne seren araştırmalar artmıştır.

Bazı önemli tezler de yazılmıştır. Bütün bu çalışmalar aslında, bir başlangıç sayılma-

lıdır. Sahanın, daha pek çok sayıda ciddi araştırmanın yapılmasına ihtiyaç duyduğu

açıktır.

Anahtar Kelimeler: Klâsik Türk Edebiyatı, Divan Şiiri, Sosyal Hayat.
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Studies on Social Life in Old Turkish Literature

Fatma Meliha fien

Abstract

Turkish Classical Literature is an old and original literature tradition. Its first works
had been written from XIIIth century to XIXth century. After XIXth century Turkish Li-
terature begun to change radically and men of letters left the old forms. They took
examples from European literature traditions.

In 1923 Turkish Republic was found. It was beginning of a new life style for Turkish
intellectuals. After that, Turkish alphabet was changed by the Latin one in 1928. In
addition, language was tried to purified, so only etymologically Turkish words would
have been used. Especially in those days, Turkish Classical Literature was criticized
so much. People said it was not original and it had no relation to the daily life of or-
dinary man.

But in time these bias and prejudices changed with the help of some researchers. In
this work we tried to list all these researches. We put them in three groups, e. i. the-
sis, book and articles. Especially in last decade works on the relationship between
classical literature and social life have increased. There are also a couple of impor-
tant postgraduade theses. I think all these studies can be just beginning and we have
so much to do.

Key Words: Turkish Classical Literature, Ottoman Poetry, Daily Life, Social Life.
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